
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 787 del registro delle determinazioni

del 18/05/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
FORNITURA  NOLEGGIO  SERVICE  AUDIO,
MICROFONI  E  PEDANA  PER  LA
MANIFESTAZIONE  '  PASSEGGIATA  DELLA
GENTILEZZA'  DEL  06  GIUGNO  2023  IN  PIAZZA
DUOMO  -CIG  ZAC3B239E8-  DETERMINA  A
CONTRARRE.

Copia



Determina  n. 787 del 18/05/2023 Proposta n. 886 del 15/05/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Dato atto che: 

1) il  Commissario  Straordinario,  Dott.ssa  Maria  Rita  Iaculli,  con  nota  prot.  n.  17430  del

21/02/2023 richiedeva al Servizio Pubblica Istruzione di coinvolgere il“Consiglio Comunale

delle Ragazze e dei Ragazzi” nella condivisione delle Linee Giuda della III Giornata della

Gentilezza in programma il 21/03/2023. Con nota prot. n. 25336 del 14/03/2023 un terzo dei

consiglieri comunali, ai sensi dell'art.11 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale

delle Ragazze e dei Ragazzi, richiedeva la convocazione del CCRR per il giorno 21/03/2023

per celebrare la Giornata della Gentilezza. In tale seduta il CCRR deliberava all'unanimità di

programmare una manifestazione intitolata: “ Passeggiata della Gentilezza” quale momento

celebrativo di questa giornata da tenersi il giorno 06 Giugno 2023;

2) il  Servizio  Pubblica  Istruzione  e  Assistenza  Scolastica,  con  nota  prot.  n.31432  del

30/03/2023,  al  fine  di  predisporre  l'organizzazione  della  Passeggiata,  convocava  tutti  i

referenti  scolastici  del  CCRR presso il  Comando della  Polizia  locale  di  Altamura per  il

giorno 13/04/2023. A seguito della riunione si concordava il programma della passeggiata

che vedrà il coinvolgimento  di circa 250/300 utenti ( 1 classe per ogni plesso scolastico più

accompagnatori compresi tutti i componenti del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei

Ragazzi) che sfileranno in corteo partendo da piazza Zanardelli con arrivo in Piazza Duomo

dove si esibiranno con canti e letture sul tema della Gentilezza nello spazio antistante la

Cattedrale.

3)  il Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica, al fine di dare seguito alle esibizioni

dei bambini, con nota prot. n.41038 del 28/04/2023, richiedeva in primis la disponibilità

della Diocesi di  Altamura- Parrocchia S. Maria Assunta,  ad autorizzare l'uso del Sagrato

della Cattedrale, dal lato antistante la porta Angioina  per il montaggio di una pedana con

leggio e relativo service audio, nonchè l'utilizzo dell'energia elettrica della Cattedrale per

tutta la durata della manifestazione. La Parrocchia S. Maria Assunta, con nota prot n. 41806

del  02/05/2023,  autorizzava  l'uso  del  Sagrato  della  Cattedrale  e  il  relativo  utilizzo

dell'energia elettrica lodandone l'iniziativa.

Richiamate le seguenti disposizioni normative:

Pagina 1 di 5



- L'art. 1 comma 450 della L n. 296/2006, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1

del D.Lgs n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e

al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della

pubblica  amministrazione,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  della  centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- L'art. 32 del D.Lgs 50/2016, che prevede al comma 2 che prima dell'avvio del procedimento di

affidamento dei contratti  pubblici  le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.L.vo  18/4/2016  n.  50  ,  cosi'  come  modificato  dai  D.L.

Semplificazioni, stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere per affidamenti di importo

inferiore a 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due

o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede, tra l'altro,  che le stazioni appaltanti,

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a

40.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e

servizi;

- l'art.1, comma 130 della Legge 145 del 30/12/2018 che ha elevato tale somma da € 1.000,00 ad € 

5.000,00 previsto all'art.1 e 450 della L296/2006  

- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma

501, legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

- l’articolo 192 comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 , che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

ne sono alla base;

Pagina 2 di 5



- L'art. 6 del Regolamento Comunale adottato con DCS n. 97/2018 che  prevede la deroga al ricorso

al mercato elettronico quando i servizi e le forniture richieste non siano reperibili in tali mercati, 

nonchè per acquisti di valore fino ad € 1.000,00.

Verificato che Il Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica, con nota  prot. n.44505 del

09/05/2023, richiedeva alla PIESSE MANAGEMENT, Via Giuseppe Luciani, 39 di Altamura un

preventivo  relativo al noleggio per la fornitura di:

4. un LEGGIO CON PEDANA da collocare sul Sagrato della Cattedrale, dal lato antistante la

porta Angioina;

5. un SERVICE CON MICROFONI PANORAMICI PER CANTI;

6. QUALCHE MICROFONO GELATO;

7. IMPIANTO AUDIO ADEGUATO PER LETTURE DI POESIE E ESIBIZIONI CANORE

DELLE SCUOLE;

da far pervenire entro il giorno 13/05/2023 ORE 12,00.

Preso  atto  che,  a  riscontro  della  richiesta  di  preventivo  di  cui   alla  nota   prot.  n.44505  del

09/05/2023,  la  PIESSE  MANAGEMENT,  Via  Giuseppe  Luciani,  39  di  Altamura  p.iva

04688770728, con nota prot. n.45739 del 12/05/2023, ha inoltrato  preventivo per noleggio service

audio, microfoni e pedana, di € 800,00+ IVA 22%;

Ritenuto  di poter affidare alla  PIESSE MANAGEMENT, Via Giuseppe Luciani, 39 di Altamura

p.iva  04688770728,  la  fornitura  relativa  al noleggio  service  audio,  microfoni  e  pedana  per

l'allestimento del Sagrato della Cattedrale in occasione della “ Passeggiata della Gentilezza” del

06/06/2023

Verificata la regolarità contributiva DURC della ditta  PIESSE MANAGEMENT giusto documento

prot. INPS_35749648  richiesto in data 27/04/2023 e valido sino al 25/08/2023;

Acquisito il CIG :ZAC3B239E8

Dichiarata l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  del  Procedimento  in

riferimento  all'art.  6  bis  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  e  alla  misura  MG6 del  vigente  Piano

Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di

approvazione

Il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione 

Dott.ssa Carmelita Malagnini

Pagina 3 di 5



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visto l'art. 22 del  vigente Regolamento di Contabilità;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

                                                    D E T E R M I N A

1) La  premessa  costituisce  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  ne  costituisce  parte

integrante e sostanziale per essere approvata;

2) di accettare  l'offerta della società PIESSE MANAGEMENT di Altamura p.iva 04688770728,,

per  la fornitura  del  noleggio service audio, microfoni e pedana per l'allestimento del Sagrato della

Cattedrale in occasione della “ Passeggiata della Gentilezza” del 06/06/2023 ;

3) di affidare la fornitura del   noleggio service audio, microfoni e pedana per l'allestimento del

Sagrato della Cattedrale in occasione della “ Passeggiata della Gentilezza” del 06/06/2023; società

PIESSE  MANAGEMENT ,  Via  Giuseppe  Luciani,  39  di  Altamura  p.iva  04688770728, per

l'importo di € 800,00+ IVA 22%;

4)  di  impegnare  la  somma  di  €  976,00  iva  compresa,  sui  fondi  del  V  livello  del  P.C.F

1.03.02.99.999 capitolo 7010, bilancio 2023 codifica di bilancio 1.1.1.103 - “acquisto di beni e

servizi-organi istituzionali” impegno 1931/0;

5) di stabilire  che si procederà,  previa verifica della conformità della fornitura, alla liquidazione

del corrispettivo  con successivo atto di liquidazione a seguito di presentazione di idonea fattura

elettronica, e, verifica della Regolarità Contributiva. Il pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico

bancario su  conto dedicato ai sensi della legge 136/2010 ;

6) di dare atto che , ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi – TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.

208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016);

7) di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Carmelita Malagnini, Responsabile

del Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica;

Pagina 4 di 5



8)  di  trasmettere il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Segreteria  per  gli  adempimenti  di

competenza.    

                                                     

 IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da Dott.ssa Alessandra Bianchi

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

886

FORNITURA NOLEGGIO SERVICE AUDIO, MICROFONI E PEDANA PER LA MANIFESTAZIONE "
PASSEGGIATA DELLA GENTILEZZA" DEL 06 GIUGNO 2023 IN PIAZZA DUOMO -CIG
ZAC3B239E8- DETERMINA A CONTRARRE.

2023

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 345 Nr. adozione generale: 787
18/05/2023Data adozione:

17/05/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 787 del 18/05/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


